
del agua
en nuestra ciudad 

La ruta

Programa de Educación Ambiental

M
AN

U
AL

 D
EL

 P
RO

FE
SO

R



2

Presentación  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

El ciclo del agua  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

El agua en la naturaleza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

El ciclo del agua . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

El agua y el hombre  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
[...]
18

La ruta del 
agua en 
nuestra ciudad

El agua corriente en nuestras casas es un recurso básico al que estamos
acostumbrados y sólo valoramos convenientemente cuando nos falta. ¿Cuántas
son las cosas que no podemos hacer cuando de nuestros grifos no sale ni una
gota? Es entonces cuando nos damos cuenta de que para llegar hasta nosotros
tiene que seguir un camino a veces complicado.

Conocer ese camino y sus avatares es fundamental para valorar correctamente su
importancia. Y si no, piensa...

¿Sabemos de dónde procede nuestra agua?

¿Conocemos el largo camino desde su fuente hasta nuestros grifos?

¿Qué calidad tiene?

¿Quién y cómo nos la trae?

Y por supuesto ¿qué pasa con el agua cuando desaparece por nuestros desagües?

A todas estas preguntas y otras que nos puedan surgir intentaremos responder
en las siguientes páginas, que además pretenden ser una guía para los
educadores, padres, profesores y toda persona interesada en conocer un poco
mejor su ciudad.

El embalse de Cecebre
El fuerte incremento poblacional y el aumento de la actividad industrial en el suelo de
la ciudad de A Coruña a partir de la década de los cincuenta hizo necesaria una solución
para cubrir las necesidades de abastecimiento. En las épocas centrales del verano se
producían restricciones en el suministro, con cortes periódicos o falta de presión.

Se escogió la confluencia de dos valles, el principal del río Mero y el de su afluente, el
Barcés, para la construcción de un embalse que sirviera para cubrir la futura demanda.

En 1975 se inicia la construcción del embalse de Cecebre, obra que hoy garantiza el
abastecimiento a toda la población.



A poco más de 20 Km. de la ciudad de A
Coruña, el río Mero recibe las aguas del
Barcés y ambos valles confluyen. Sus
coordenadas geográficas aproximadas son:

Ocupa una superficie cercana a las 275
hectáreas, que se reparten entre cuatro
términos municipales diferentes: Abegondo,
que comprende la mayor parte de la
superficie, Betanzos, al este, Cambre, al oeste,
y Carral, que comparte un pequeño tramo de
la lámina del Barcés.

La geografía del terreno sobre el que se
asienta se caracteriza por pendientes
suaves. El río Barcés, procedente de la zona

de Cerceda y Carral traza un recorrido en
dirección noreste, mientras que el Mero
describe una amplia curva avanzando en
dirección norte para girar hacia el
noroeste a partir del embalse.

La confluencia de ambos valles se sitúa en
torno a Orto donde la elevación es de 80 m
sobre el nivel del mar, mientras que la
máxima altitud cercana es la de San Román,
con 87 metros sobre el nivel del mar. 

Sus características principales serían las
siguientes:

19

Situación y características del embalse

El caudal de agua embalsado depende de dos factores. Por un lado, de la climatología,
es decir, de las precipitaciones que alimentan los ríos y el propio embalse y de la
evaporación que se produce como consecuencia de ese clima. Por otro, del agua que
se vacía por la presa, parte de la cual se dedicará al consumo.

El régimen de precipitaciones

Latitud 43 º 15 ´ Norte 43 º 17 ´ Norte

Longitud 8 º 15 ´ Oeste 8º 18 ´ Oeste

Superficie 275 Ha

Capacidad 23 Hm3

Profundidad máxima 15 m

Renovación de agua 50 días

Anchura máxima (Mero) 900 m

Longitud máxima 2800 m



20

El embalse  se sitúa dentro del
dominio climático oceánico
húmedo, caracterizado por:

Las precipitaciones se distribuyen a lo largo de todo el año. La estación más húmeda
es el invierno, que acapara el 35 % de la lluvia del año. Diciembre y enero son los
meses de mayor cantidad de precipitaciones. En el extremo contrario, el verano sólo
dispone del 9 % de la lluvia anual, produciéndose la mínima precipitación en julio.
Existe un período de dos-tres meses de sequía que contribuyen a un déficit anual
medio de 150 a 200 mm.

Temperatura media anual 13-14 º C

Oscilación térmica 9-10 º C

Precipitación anual 900-1000 mm

Días de lluvia 150 días

De 600 a 800 mm/año

De 800 a 1.000 mm/año

De 1.000 a 1.500 mm/año
De 1.500 a 2.000 mm/año

De 2.000 a 2.500 mm/año

Más de 2.500 mm/año

enero

140

120

100

80

60

40

20

0

GRÁFICO DE PRECIPITACIONES

febrero marzo abril mayo junio julio agos. sept. oct. nov. dic.



21

En cuanto a las temperaturas, las variaciones que se producen no son demasiado acusadas,
como demuestra la oscilación térmica. Las máximas se dan en julio y agosto, entre 12 y 28 º
C, y las mínimas en diciembre y enero, entre -5 y 12 º C.

36

32

30

28

26

24

22

20

34

NIVEL DE LLENADO DEL EMBALSE

enero feb. marzo abril mayo junio julio agos. sept. oct. nov. dic.

Este régimen climático no se corresponde, sin embargo, con el nivel que alcanzan las aguas
en cada época del año. Esto se debe a la intervención en la gestión del embalse.

El mayor nivel de llenado se alcanza durante el verano, cuando se deja cargar el vaso y
no existen problemas de riadas. El vaciado de la presa comienza a partir de julio. Esto no
quiere decir que se realice por necesidades de consumo. En otoño e invierno el embalse
se mantiene en niveles mínimos, con cotas en torno a los 20 m. Es en estos meses cuando
ejerce otra función: prever las inundaciones presa abajo. A finales del invierno, cuando
se inicia el descenso de las precipitaciones, se deja llenar el embalse hasta las cotas
máximas de coronación, los 35 m sobre el nivel del mar de la presa.

DIAGRAMA DE TEMPERATURAS MEDIAS
20
18
16

14
12
10

8

6

4
2

0
enero feb. marzo abril mayo junio julio agos. sept. oct. nov. dic.



22

La vegetación acuática crece en las orillas del embalse, donde
se lo permite la continua modificación del nivel del agua. Las
enraizadas sumergidas y las flotantes sirven de alimento a las
aves acuáticas. Bordeando el vaso aparecen comunidades de
juncos y espadañas, típicos de áreas encharcadas. Destaca la
presencia de bosquetes autóctonos bien conservados en las
colas del embalse en ambos ríos, bosques que pasan gran
parte del año encharcados con la subida del nivel de la 
lámina de agua. En estos bosques son abundantes los sauces,
acompañados por alisos y carballos. Estos bosques ocupan 
una superficie superior a las 50 hectáreas.

Junto a ellos, sobreviven algunos retazos de fragas, restos 
del gran bosque que existía en el entorno hace años. 
Hoy estos bosques están rodeados por la agricultura, las vías 
de comunicación y los monocultivos de pinos y eucaliptos.

El embalse y su entorno son en la actualidad un refugio 
para muchas especies de fauna. Las características de Cecebre 
lo hacen especialmente interesante para las aves acuáticas.
Durante la época de cría sólo unas pocas especies utilizan 
el embalse, como el ánade real, la focha común y el 
zampullín chico. Desde final de agosto y hasta un poco 
antes de la primavera, es el tiempo de las aves invernantes.

Entre éstas, es fácil observar las siluetas de cormoranes y
garzas sobre los posaderos que asoman del agua o bien 
pescando, buceando unos o lanzando su pico como un arpón
las otras. Ánades, cercetas, fochas... hasta casi 20 especies de
patos confieren vida al embalse, además de  multitud de
pequeños pajarillos como mitos, escribanos, verderones, etc. 
y aves rapaces como azores, cernícalos y ratoneros. Es la avifauna
la que mayor importancia natural le da al embalse: hasta 150
especies pueden contabilizarse en su hábitat.

Después de algo más de 25 años desde su construcción, el
embalse se ha convertido en un refugio para la naturaleza.

Aliso

Sauce

La naturaleza 
en el embalse



23

Los mamíferos, aunque no muy diversos,
son importantes en las cadenas tróficas,
tanto en sus niveles de base, como los
micromamíferos, roedores o erizos, como
en la parte alta de la pirámide, donde
están la jineta o la nutria (un par de
parejas campean a sus anchas por el
embalse dejando sus huellas y marcas en
las orillas).

Actualmente el embalse se encuentra
protegido al estar incluido en la lista de
Espacios en Régimen de Protección
General y propuesto para la Red Natura
2000.

(Un recorrido por el embalse con los
puntos de visita más importantes y
recomendaciones educativas se recogen
en el Manual del Alumno).

Carboneros
garrapinos Mito

Garza real

Nutria



El embalse de Cecebre es el punto de
partida de la Ruta del Agua en A Coruña.

En su presa se realiza la regulación del caudal
que llega al tramo posterior del cauce del
Mero. Esta regulación no siempre está en
función de la demanda de agua que se
produce en la ciudad, sino que se tiene en
cuenta otros factores relacionados con la
climatología, prevención de inundaciones, etc. El año 1999 ha sido un caso especial, con una
pluviometría superior a los últimos 25 años, lo que significa un incremento de un 32% sobre
el año anterior. En el embalse se registraron niveles máximos superiores al 98% como
consecuencia de las lluvias torrenciales del mes de marzo.

Después de saltar por los aliviaderos de la presa, el agua prosigue su camino por el
propio cauce del Mero que realiza funciones de canalización natural, atravesando el
Municipio de Cambre. En este tramo no existe canalización propiamente dicha por lo
que el río presenta un aspecto semejante al de un ecosistema fluvial de sus
características. Sin embargo, las modificaciones ocasionales en el caudal de agua no
coinciden con las que serían propias de un río de tipo atlántico.

El agua que viene del embalse trae unas
características que la avalan como de alta
calidad para el consumo humano si se
reduce a valores aceptables su turbidez y
color. Estas son sus propiedades:

Desde el embalse

24

El camino del agua hasta la ciudad

Color 20 p.p.m.

Turbidez Muy variable

PH 6,6

Dureza Grado 2

Alcalinidad Grado 2

Cloruros y sulfatos 24 mgs en CO3Ca

Salinidad total 59,5 mgss/I



La Planta de Tratamiento

25

Después de 7 km, el siguiente paso en esta ruta es la Estación de Tratamiento de Agua
Potable (E.T.A.P.) de A Telva. En realidad el tratamiento de aguas de EMALCSA se
realiza en tres plantas: la I y la III para abastecer a la ciuda y la II para los
Ayuntamientos de Sada, Bergondo, Oleiros y Cambre. El conjunto de instalaciones que
componen esta estación está preparado para tratar una capacidad máxima de 5.490
m3/hora.

El proceso por el que pasa el agua en la ETAP es el siguiente:

a) Captación y desbaste de agua bruta. Es un tratamiento físico por el que los
sólidos en suspensión que llegan son eliminados. El proceso es simplemente un
filtrado por medio de rejas verticales y tamices automáticos. Varias bombas de agua
impulsan el agua hasta el siguiente paso.

b) Decantación. La sedimentación de las partículas se produce mediante la
coagulación y la floculación. Las partículas se agrupan al ponerse en contacto unas
con otras, agrupación que es acelerada por unos productos especiales, los
floculantes. De esta forma, las partículas, ya de mayor tamaño, sedimentan y
pueden ser recogidas posteriormente. En este proceso intervienen las cámaras de
mezcla (adición de reactivos), las cámaras de reparto y los decantadores. Los fangos
que se acumulan en el fondo de los decantadores son extraídos automáticamente
y llevados a la planta de tratamiento de fangos, donde se espesan y deshidratan
para almacenarlos.

c) Filtración. El agua decantada se hace pasar a través de un lecho de arena
seleccionada, que garantiza la correcta clarificación final del agua. Su
funcionamiento es totalmente automático, y con una velocidad de filtración
aproximada de 6 m3/m2/hora. El tamaño de estos filtros está entre 36 y 102 m2.

d) Esterilización. Un último paso en el tratamiento del agua consiste en la adición
de una serie de reactivos que acaban de dejar el agua en condiciones óptimas. La
dosificación se realiza a través de los cloradores, automáticos y manuales. Se utiliza
permanganato potásico como oxidante y ayudante de la decantación, y cloración
como desinfección final del proceso.

El agua final que se obtiene es de excelente calidad. La turbidez es inferior a 0,2 partes
por millón y el color inferior a 0,1 partes por millón. Los controles analíticos se realizan
a la salida de la Estación y en la red de distribución para el agua tratada. Las aguas
superficiales son analizadas en los ríos Barcés y Mero y en el embalse de Cecebre.

Una vez finalizado el tratamiento, el agua, ya potabilizada, es impulsada mediante
varios grupos de motobombas hasta el depósito de Alvedro y desde allí, se distribuye
por gravedad hasta los distintos depósitos de la ciudad: San Pedro, Ventorrillo, Monte
Alto, Eirís.



26

Estación de Tratamiento de Aguas Residuales de Bens

Y después de usarla...

Una vez que ha pasado por nuestras manos, el agua va cargada de contaminación.
Antes de verterla de nuevo al medio, es necesario realizar un proceso por el que se
eliminen aquellos componentes que podrían ser perjudiciales.

Estas actuaciones se realizan en las Estaciones de Tratamiento de Aguas Residuales
(ETAR).

La ETAR de La Coruña se sitúa en el entorno de la ciudad, en el lugar de Bens. El
esquema general de depuración que se sigue en una ETAR es el siguiente:

Pretratamiento: eliminación de los materiales gruesos por medio de rejas y filtros de
gran tamaño. Los residuos obtenidos son prensados.

Desarenador: eliminación de arenas

Tratamiento primario: separación por medios físicos de los sólidos en suspensión y
grasas y aceites. Aunque se trata de un proceso físico, se utilizan productos químicos
que actúan como coagulantes que facilitan el proceso.

Tratamiento secundario: la materia orgánica biodegradable es eliminada con la
colaboración de microorganismos capaces de asimilarla y que luego son relativamente
fáciles de eliminar por decantación en forma de fangos. Deben controlarse las
variables de pH, concentración de oxígeno, temperatura...

Tratamiento terciario: la materia orgánica que no se ha eliminado en el proceso
anterior, junto a compuestos de Nitrógeno y Fósforo y sales inorgánicas disueltas son
depuradas por diferentes actuaciones, como pueden ser la floculación y filtración. Este
proceso es el de mayor coste de las estaciones por su especificidad.



El análisis de las aguas de salida de la depuradora nos puede dar una idea de la calidad del
agua que es vertida al mar. Son especialmente importantes aquellos parámetros referidos a:

• Conductividad eléctrica, dependiente de las sales disueltas.

• pH, que mide la acidez del agua; como regla general debería tender a ser neutra (pH=7).

• DBO y DBQ, es la demanda biológica
y demanda química de oxígeno,
refleja la capacidad del agua de
regenerarse.

• Sólidos en suspensión, que producen
la turbiedad del agua.

• Aniones, componentes químicos como
los cloruros (evalúan la salinidad),
compuestos nitrogenados
(contaminación orgánica), cianuros
(existencia de desechos industriales), etc.

• Metales pesados, de presencia
altamente tóxica, como plomo,
cadmio, níquel...

27

Una vez depurada, el agua residual libre de los contaminantes es enviada al mar. Un
emisario instalado sobre el fondo del mar que parte del lugar de Suevos penetra varios
cientos de metros en el océano.

La continua evolución de la población e industrias del área coruñesa ha hecho que el
volumen de agua tratada aumentara en los últimos años hasta estabilizarse. De ahí la
necesidad de adaptarse, por lo que se está trabajando en la ampliación de la ETAR, con
presupuestos estatales ya concedidos para dar cabida a las nuevas necesidades.

A modo de ejemplo, estos son los datos
del agua tratada en el año 2000:

Caudal total tratado año 55.997.717 m3

Caudal medio mensual 4.666.476 m3

Caudal medio diario 153.418 m3

ETAR-BENS. Caudales tratados año 2000

ETAR-BENS. Resumen de residuos año 2000

Residuos totales 1.156.174 Kg

Arenas pozo 481.310 Kg 41 %

Desarenador 312.100 Kg 27 %

Residuos gruesos 342.584 kg 30 %

Grasas 20.180 kg 2 %

Parámetro Salida de la ETAR

PH 7,41

Conductividad a 20 ºC (S/cm) 864

DBO5 (mg/l) 239

DQO (mg/l) 376

Sólidos en suspensión (mg/l) 82,0

Cloruros (mg/l) 209

Cobre (mg/l) 0,078

Cadmio (mg/l) 0,005

Plomo (mg/l) 0,058



28

Así se distribuye el agua a lo largo y ancho de la ciudad